MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Piauí

Campus Ministro Petrônio Portella
Centro de Tecnologia

EDITAL Nº 04/2024
Eleições para representantes da CPPD e CPAD/CT

De acordo com a portaria nº 14/2024 – CT de 16 de abril de 2024

Resultado da votação para membros representantes da CPPD

A Comissão eleitoral de escolha dos representantes docentes do Centro de Tecnologia na Comissão
Permanente de Pessoal Docente (CPPD) e dos membros da Comissão Permanente de Avaliação Docente
(CPAD/CT), de acordo com a Portaria nº 14 /2024 - CT, no uso de suas atribuições, considerando o
disposto no art. 26 da Lei nº 12.772/12, alterada pela Lei nº 12.863/13, Resolução 007/88 - CEPEX e
Resolução  007/92  -  CONSUN,  torna  público  o  resultado  da  votação  para  a  eleição  dos  membros
representantes da CPPD, realizada no dia 11 de julho de 2024, das 08:00 às 18:00 horas, via SIGEleição.
Segue anexo relatório de resultados. Ressalta-se que de acordo com o artigo 20 do edital 04/2024 –
Eleição para representantes da CPPD e CPAD, os casos omissos serão decididos pela comissão eleitoral.
Nesse  caso,  considerando-se  o  exposto  acima,  adotou-se  como  critério  de  desempate  uma  maior
representatividade dos cursos/departamentos nas vagas de titulares.

Candidato(a) Resultado

Andressa de Araujo Carneiro Titular

Álvaro Lédo Ferreira Titular

Aline Machado Marwell Suplente

Jean Prost Moscardi Suplente

Teresina, 12 de julho de 2024

Profa. Amanda Gadelha Ferreira Rosa
Membro

Profa. Maria Eulália Ribeiro Gonçalves

Membro

Profa. Bruna Silveira Lira
Membro

EMITIDO EM 12/07/2024 08:24

Resultado Final da Eleição

Eleição: Eleição para representantes do CT na CPPD

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Sistema Integrado de Gestão de Eleições - SIGEleição

Representante CPPD-CTCargo

01 - Aline Machado Marwell

Grupo de Eleitores Válidos

Candidatura

Docentes efetivos do Centro de Tecnologia 15

15Total de Votos

15,00

*** Candidatura Vencedora ***

TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

da Candidatura:

02 - Álvaro Lédo Ferreira

Grupo de Eleitores Válidos

Candidatura

Docentes efetivos do Centro de Tecnologia 15

15Total de Votos

15,00

*** Candidatura Vencedora ***

TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

da Candidatura:

03 - Andressa De Araujo Carneiro

Grupo de Eleitores Válidos

Candidatura

Docentes efetivos do Centro de Tecnologia 16

16Total de Votos

16,00

*** Candidatura Vencedora ***

TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

da Candidatura:

04 - Clésio Cruz Melo

Grupo de Eleitores Válidos

Candidatura

Docentes efetivos do Centro de Tecnologia 9

9Total de Votos

9,00TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

da Candidatura:

05 - Jean Prost Moscardi

Grupo de Eleitores Válidos

Candidatura

Docentes efetivos do Centro de Tecnologia 13

13Total de Votos

13,00TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

da Candidatura:

Grupo de Eleitores Brancos Nulos

Docentes efetivos do Centro de Tecnologia 0 0

Total de Votos 0Brancos e Nulos: 0

Válidos Brancos Nulos

68 00
Total de Votos do Cargo:

68
Total de Votos da Eleição:

0 0

Válidos Brancos Nulos

O SIGEleição não possui regras de desempate. Em caso de empate, todas as candidaturas empatadas serão
consideradas vencedoras. Cabe à comissão eleitoral decidir como se dará o desempate

Resultado gerado pelo SIGEleição de acordo com as regras de apuração configuradas. Esse resultado será oficial
apenas depois da chancela da comissão eleitoral.

O resultado dessa eleição foi auditado pelo SIGEleição, a integridade dos votos foi verificada
pela chave de segurança em posse da comissão eleitoral. Os votos estão criptografados na

base de dados e os seus conteúdos não podem ser acessados sem o uso da chave de
segurança

	EDITAL Nº 04/2024

		2024-07-12T09:14:41-0300

		2024-07-12T09:21:55-0300

		2024-07-12T09:28:13-0300